
プログラム番号：

病院施設番号： 臨床研修病院の名称：

臨床研修病院群番号： 臨床研修病院群名：

１．研修プログラムの名称

２．研修プログラムの特色

３．臨床研修の目標の概要

４.研修期間 （　 2

○ 週 週

内科 28 週 週

救急部門 12 週

一般外来
0.2～

2
週

在宅診療 1 週

兵庫県立はりま姫路総合医療センター

兵庫県立はりま姫路総合医療センター臨床研修病院群

様式Ａ－10別紙３

病院又は施設の名称

兵庫県立はりま姫路総
合医療センター

姫路市保健所
石橋内科
広畑センチュリー病院
中谷病院
家島診療所
入江病院
市立加西病院
公立宍粟総合病院
高砂市民病院
姫路市立ぼうぜ医院
たつの市民病院
みやけ内科・循環器科

５.臨床研修を行う分野 研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間）

＊　同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割
してすべての病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。

＊　研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプロ
グラムの詳細は備考欄に記入してください。

＊　選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してくだ
さい。

病院施設番号

1234567

030895

兵庫県立はりま姫路総合医療センター臨床研修プログラム

１ 多数の症例数、豊富な指導医による手厚い指導
兵庫県西部地域の中核病院で、症例は幅広く、豊富です。また、各診療科に多くの指導
医が在籍しており、様々な症例に対応できる充実した研修が行えます。
２ 幅広い地域連携を経験
地域中核病院、中小病院、診療所（離島含む）と密接に連携したプログラムで、高度急
性期から在宅医療に至る幅広い医療機能を経験することにより、地域医療の重要性を理
解することができます。
３ 救急医療を通じた実践力を修得
救命救急センターにおける三次救急をはじめとした救急医療を二年間の全研修期間を通
じて経験できます。消化器・循環器・脳血管疾患や外傷など様々な救急疾患を、救急科
や各診療科医師の指導のもと直接診療にあたることで、実践的な医療をしっかりと学ぶ
ことができます。
４ 将来の希望に応じた柔軟なローテート
豊富な診療科を選択でき、将来の進路決定の参考となる貴重な経験をすることができま
す。さらに、研修医２年次では、兵庫県立病院群の特色ある診療科からも選択が可能で
す。

医師としての高い人格と専門性に依らない基本的な診療能力を身に付け、医
学・医療の社会的役割を認識し、多職種と有機的に連携しながら、安心で信頼
される最良の医療を提供できる医療人としての礎を築く。

）年　（原則として、「２年」と記入してください。）

備考 研修後そのまま専門研修に入り3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。

内科・救急科・総合診療・外科は当院基幹の専門研修プログラムにて研修可
能。その他診療科は、神戸大学医学部附属病院等が基幹する専門研修プログラ
ムに拠って研修可能。

内一般外来

(記入例)　ｘｘ科

週4～12

○○○　病院

兵庫県立はりま姫路総
合医療センター

0～3.8

030895

033017
056170
033035
116494
033038
097166
030568
031840
030566

地域医療

31．研修プログラムの名称及び概要

030895

030895404,030895405,
申請中

研修期間

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。



外科 4 週 週

小児科 4 週 週

産婦人科 4 週

精神科 4 週

一般外来 4 週

週 週

週 週

週 週

週 週

32～44 週 週

兵庫県立はりま姫路総
合医療センター

高岡病院
揖保川病院
播磨大塩病院
兵庫県立はりま姫路総
合医療センター

兵庫県立はりま姫路総
合医療センター
石橋内科
広畑センチュリー病院
中谷病院
家島診療所
入江病院
市立加西病院
公立宍粟総合病院
高砂市民病院
姫路市立ぼうぜ医院
たつの市民病院
みやけ内科・循環器科

兵庫県立はりま姫路総
合医療センター

兵庫県立はりま姫路総
合医療センター
姫路赤十字病院

030895

兵庫県立リハビリテー
ション中央病院

兵庫県立はりま姫路総
合医療センター

必
修
科
目
・
分
野

030895

030895

030570

030895

030571
031838
033435
030895

030895

033017
056170
033035
116494
033038
097166
030568
031840
030566

病院で
定めた
必修科
目

030561
兵庫県立尼崎総合医療
センター

030577 兵庫県立西宮病院

031829
兵庫県立加古川医療セ
ンター

0

0～2

030575
兵庫県立淡路医療セン
ター

030556
兵庫県立ひょうごここ
ろの医療センター

030559 兵庫県立こども病院

030574
兵庫県立丹波医療セン
ター

030564 兵庫県立がんセンター

031841
兵庫県立粒子線医療セ
ンター

031816
兵庫県災害医療セン
ター

110017



小児科

精神科

精神科

精神科

52 週 ※原則として、52週以上行うことが望ましい。

12 週

療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。

0 回

4 週※但し、４週を上限とする

科

※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること

救急部門（必修）における麻酔科の研修期間･･･

一般外来の研修を行う診療科･･･

臨床研修協力施設での研修期間･･･最大 ※原則として、12週以内であること。ただしへき地・離島診

研修プログラムに規定された４週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門の研修を並行研修で行う

選択
科目

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間･･･最低

兵庫県立リハビリテー
ション西播磨病院

場合、残りの週数としてみなす休日・夜間の当直回数･･･約

地域医療、内、小児

みやけ内科・循環器科

兵庫県立粒子線医療セ
ンター附属神戸陽子線
センター

030570 姫路赤十字病院

高岡病院

110018

030571

031838

033435

033017

056170

033035 中谷病院

116494 家島診療所

揖保川病院

播磨大塩病院

石橋内科

広畑センチュリー病院

姫路市立ぼうぜ医院

030566 高砂市民病院

097166 入江病院

030568 市立加西病院

031840 公立宍粟総合病院

たつの市民病院



）

凡例　○×病院

（○×○×○）
内科 5

凡例　▲■病院
（▲■▲■▲■）

外科 3

凡例　△□病院
（△□△□△□）

外科 3

兵庫県立はりま姫路総合
医療センター（030895）

内科 15 15 15 15 12 12 12 12 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 7 7 7 7

兵庫県立はりま姫路総合医
療センター（030895）

救急部門 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 3 3

兵庫県立はりま姫路総合医
療センター（030895）

外科 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

兵庫県立はりま姫路総合医
療センター（030895）

小児科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

姫路赤十字病院 小児科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

兵庫県立はりま姫路総合医
療センター（030895）

産婦人科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1

高岡病院（030571） 精神科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

揖保川病院（031838） 精神科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

播磨大塩病院（0333435） 精神科 1 1 1 1 1 1 1 1

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。

病院又は施設の名称
（病院施設番号）

研修
分野
＊２

1～
4週

5～
8週

9～
12週

13～
16週

17～
20週

45～
48週

49～
52週

21～
24週

25～
28週

臨床研修病院群番号：

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野の研修
を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修プログラムを１枚に
まとめたものを添付すること。

030895

41～
44週

0

病院施設番号：

33～
36週

臨床研修病院の名称：

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。

29～
32週

37～
40週

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、
既に取得されている場合に記入してください。

（No.1)

臨床研修病院群名：

兵庫県立はりま姫路総合医療センター

兵庫県立はりま姫路総合医療センター臨床研修病院群

プログラム番号
030895404,030895405,申

請中６．研修スケジュール（ 一年次



）

兵庫県立はりま姫路総
合医療センター

(030895）
内科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2

兵庫県立はりま姫路総
合医療センター

(030895）
救急部門 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1

兵庫県立はりま姫路総
合医療センター

(030895）
選択科目 10 10 10 10 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 8 8 8 8 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 15 15 15 15

兵庫県立病院群 選択科目 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

家島診療所（033038） 地域医療 1 1 1 1 1 1

姫路市立ぼうぜ医院 地域医療 1 1 1 1 1 1

石橋内科（056170） 地域医療 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

中谷病院（116494） 地域医療 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

入江病院（031840） 地域医療 1 1 1 1 1 1

みやけ内科・循環器科 地域医療 1 1

加西市立加西病院
（0305668）

地域医療 1 1 1 1

公立宍粟総合病院
（031840）

地域医療 1 1 1 1 1 1 1 1

高砂市民病院
(030566)

地域医療 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

たつの市民病院 地域医療 1 1 1 1

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

030895404,030895405,申請
中

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１ （No.1)

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、
既に取得されている場合に記入してください。

病院施設番号： 030895 臨床研修病院の名称： 兵庫県立はりま姫路総合医療センター

臨床研修病院群番号： 0 臨床研修病院群名： 兵庫県立はりま姫路総合医療センター臨床研修病院群

9～
12週

13～
16週

６．研修スケジュール（ 二年次 プログラム番号

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。

41～
44週

45～
48週

49～
52週

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野
の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修プログ
ラムを１枚にまとめたものを添付すること。

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。

17～
20週

21～
24週

25～
28週

29～
32週

33～
36週

37～
40週

病院又は施設の名
称（病院施設番

号）

研修分野
＊２

1～
4週

5～
8週


