

31. 研修プログラムの名称及び概要

様式 A-10別紙3

プログラム番号 :	030895404, 030895405, 申請中	臨床研修病院の名称 :	兵庫県立はりま姫路総合医療センター
病院施設番号 :	030895	臨床研修病院群名 :	兵庫県立はりま姫路総合医療センター臨床研修病院群
臨床研修病院群番号 :			

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。

1. 研修プログラムの名称	兵庫県立はりま姫路総合医療センター臨床研修プログラム		
2. 研修プログラムの特色	<p>1 多数の症例数、豊富な指導医による手厚い指導 兵庫県西部地域の中核病院で、症例は幅広く、豊富です。また、各診療科に多くの指導医が在籍しており、様々な症例に対応できる充実した研修が行えます。</p> <p>2 幅広い地域連携を経験 地域中核病院、中小病院、診療所（離島含む）と密接に連携したプログラムで、高度急性期から在宅医療に至る幅広い医療機能を経験することにより、地域医療の重要性を理解することができます。</p> <p>3 救急医療を通じた実践力を修得 救命救急センターにおける三次救急をはじめとした救急医療を二年間の全研修期間を通じて経験できます。消化器・循環器・脳血管疾患や外傷など様々な救急疾患を、救急科や各診療科医師の指導のもと直接診療にあたることで、実践的な医療をしっかりと学ぶことができます。</p> <p>4 将来の希望に応じた柔軟なローテート 豊富な診療科を選択でき、将来の進路決定の参考となる貴重な経験をすることができます。さらに、研修医2年次では、兵庫県立病院群の特色ある診療科からも選択が可能です。</p>		
3. 臨床研修の目標の概要	医師としての高い人格と専門性に依らない基本的な診療能力を身に付け、医学・医療の社会的役割を認識し、多職種と有機的に連携しながら、安心で信頼される最良の医療を提供できる医療人としての礎を築く。		
4. 研修期間	(2) 年 (原則として、「2年」と記入してください。)		
備考	<p>研修後そのまま専門研修に入り3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。</p> <p>内科・救急科・総合診療・外科は当院基幹の専門研修プログラムにて研修可能。その他診療科は、神戸大学医学部附属病院等が基幹する専門研修プログラムに拠って研修可能。</p>		
5. 臨床研修を行う分野	<p>研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間）</p> <p>* 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。</p> <p>* 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細は備考欄に記入してください。</p> <p>* 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。</p>		
(記入例) ××科	病院施設番号	病院又は施設の名称	研修期間
	1234567	○○ 病院	○ 週
内科	030895	兵庫県立はりま姫路総合医療センター	28 週
救急部門	030895	兵庫県立はりま姫路総合医療センター	12 週
地域医療	033017 056170 033035 116494 033038 097166 030568 031840 030566	姫路市保健所 石橋内科 広畠センチュリー病院 中谷病院 家島診療所 入江病院 市立加西病院 公立穴粟総合病院 高砂市民病院 姫路市立ぼうぜ医院 たつの市民病院 みやけ内科・循環器科	一般外来 0.2~ 2 週 4~12 週 在宅診療 1 週

必修科目・分野	外科	030895	兵庫県立はりま姫路総合医療センター	4週	0週
	小児科	030895 030570	兵庫県立はりま姫路総合医療センター 姫路赤十字病院	4週	0~2週
	産婦人科	030895	兵庫県立はりま姫路総合医療センター	4週	
	精神科	030571 031838 033435 030895	高岡病院 揖保川病院 播磨大塩病院 兵庫県立はりま姫路総合医療センター	4週	
	一般外来	030895 033017 056170 033035 116494 033038 097166 030568 031840 030566	兵庫県立はりま姫路総合医療センター 石橋内科 広畑センチュリー病院 中谷病院 家島診療所 入江病院 市立加西病院 公立宍粟総合病院 高砂市民病院 姫路市立ぼうぜ医院 たつの市民病院 みやけ内科・循環器科	4週	
病院で定めた必修科目				週	週
				週	週
				週	週
				週	週
		030895	兵庫県立はりま姫路総合医療センター	32~44週	週
		030561	兵庫県立尼崎総合医療センター		
		030577	兵庫県立西宮病院		
		031829	兵庫県立加古川医療センター		
		030574	兵庫県立丹波医療センター		
		030575	兵庫県立淡路医療センター		
		030556	兵庫県立ひょうごこころの医療センター		
		030559	兵庫県立こども病院		
		030564	兵庫県立がんセンター		
		031841	兵庫県立粒子線医療センター		
		031816	兵庫県災害医療センター		
		110017	兵庫県立リハビリテーション中央病院		

選択科目	110018	兵庫県立リハビリテーション西播磨病院		
		兵庫県立粒子線医療センター附属神戸陽子線センター		
	小児科	030570	姫路赤十字病院	
	精神科	030571	高岡病院	
	精神科	031838	揖保川病院	
	精神科	033435	播磨大塩病院	
		033017	石橋内科	
		056170	広畠センチュリー病院	
		033035	中谷病院	
		116494	家島診療所	
		097166	入江病院	
		030568	市立加西病院	
		031840	公立宍粟総合病院	
		030566	高砂市民病院	
			姫路市立ぼうぜ医院	
			たつの市民病院	
			みやけ内科・循環器科	
備考：基幹型臨床研修病院での研修期間…最低		52週	※原則として、52週以上行うことが望ましい。	
臨床研修協力施設での研修期間…最大		12週	※原則として、12週以内であること。ただしべき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。	
研修プログラムに規定された4週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門の研修を並行研修で行う場合、残りの週数としてみなす休日・夜間の当直回数…約 0 回				
救急部門（必修）における麻酔科の研修期間…		4週	※但し、4週を上限とする	
一般外来の研修を行う診療科…		地域医療、内、小児	科	
※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること				

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。

病院施設番号 :	030895	臨床研修病院の名称:	兵庫県立はりま姫路総合医療センター
臨床研修病院群番号 :	0	臨床研修病院群名:	兵庫県立はりま姫路総合医療センター臨床研修病院群

6. 研修スケジュール (一年次)

プログラム番号 030895404, 030895405, 申請中

(No.1)

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。* 1

病院又は施設の名称 (病院施設番号)	研修 分野 * 2	1~ 4週	5~ 8週	9~ 12週	13~ 16週	17~ 20週	21~ 24週	25~ 28週	29~ 32週	33~ 36週	37~ 40週	41~ 44週	45~ 48週	49~ 52週
凡例 ○×病院 (○○○○○)	内科	5												
凡例 ▲■病院 (▲■▲■▲■)	外科		3											
凡例 △□病院 (△○△□△○)	外科				3									
兵庫県立はりま姫路総合医療センター(030895)	内科	15	15	15	15	12	12	12	8	8	8	8	8	8
兵庫県立はりま姫路総合医療センター(030895)	救急部門			1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
兵庫県立はりま姫路総合医療センター(030895)	外科			2	2	2	2	2	2	2	2	1	1	1
兵庫県立はりま姫路総合医療センター(030895)	小児科			1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
姫路赤十字病院	小児科				1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
兵庫県立はりま姫路総合医療センター(030895)	産婦人科			1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
高岡病院(030571)	精神科				1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
揖保川病院(031838)	精神科			1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
播磨大塩病院(0333435)	精神科				1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
		15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15

* 1 : 臨床研修病院群における臨床研修で、1つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修プログラムを1枚にまとめたものを添付すること。

* 2 : 「研修分野」欄には、「5. 臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。

* 3 : 選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。

病院施設番号 :	030895	臨床研修病院の名称:	兵庫県立はりま姫路総合医療センター
臨床研修病院群番号 :	0	臨床研修病院群名:	兵庫県立はりま姫路総合医療センター・臨床研修病院群

6. 研修スケジュール (二年次)

プログラム番号 030895404, 030895405, 申請中

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。 * 1

(No. 1)

* 1 : 臨床研修病院群における臨床研修で、1つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修プログラムを1枚にまとめたものを添付すること。

* 2 「研修分野」欄には、「5. 臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。

* 3 : 選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。